

FEDERACAO NACIONAL DAS APAES - FENAPAES
CNPJ: 62.388.566/0001-90
Brasília – DF

BALANÇO PATRIMONIAL PARA OS EXERCÍCIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022, 2021, 2020, 2019 E DE 2018
(Valores expressos em R\$ 1)

ATIVO	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018
CIRCULANTE					
Caixa e equivalentes de caixa - Sem restrição	2.132.150	3.538.972	2.821.567	2.303.816	1.938.656
Caixa e equivalentes de caixa - Com restrição	18.576.119	23.123.220	21.809.511	24.420.644	28.259.734
Contribuições a receber de filiadas	1.220.963	1.146.736	1.040.790	1.741.417	1.213.222
Empréstimos a receber	-	-	-	-	602.934
Recursos de parcerias em projetos - Com restrição	76.922.297	79.025.259	73.468.307	35.332.209	35.196.154
Estoque	-	-	-	234.000	198.636
Despesas antecipadas	-	2.232	1.722	15.110	12.188
Adiantamentos	5.076	10.727	36.813	252.866	296.020
Tributos a recuperar	-	56	200.507	196.393	223.574
Outros créditos	-	-	-	-	130
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE	98.856.606	106.847.201	99.379.217	64.496.455	67.941.248
NÃO CIRCULANTE					
Título de capitalização OUROCAP - Sem restrição	-	-	-	-	200.000
Título de capitalização OUROCAP - Com restrição	300.000	100.000	150.000	110.000	270.000
Empréstimos as Federações Apaes	-	-	-	-	656.333
Valores a receber LP	61.297	61.297	55.537	55.537	-
Depósitos judiciais e outros créditos	3.011	3.011	3.011	3.011	12.679
Imobilizado	5.172.501	3.121.249	2.440.780	2.346.920	2.230.329
Intangível	848.403	883.128	586.132	367.083	147.922
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE	6.385.213	4.168.685	3.235.461	2.882.551	3.517.263
TOTAL DO ATIVO	105.241.819	111.015.886	102.614.678	67.379.006	71.458.511

BALANÇO PATRIMONIAL PARA OS EXERCÍCIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022, 2021, 2020, 2019 E DE 2018
(Valores expressos em R\$ 1)

PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018
CIRCULANTE					
Fornecedores a pagar	341.900	78.909	114.223	75.768	14.027
Obrigações tributárias, trabalhistas e encargos sociais	416.398	260.293	179.551	153.093	153.589
Recursos de projetos em execução - Com restrição	44.306.988	46.445.109	42.820.921	33.307.316	41.909.632
Recursos de convênios em execução - Com restrição	52.257.724	56.432.324	53.059.828	26.911.820	23.594.241
Obrigações com filiadas	588.218	445.125	1.151.275	1.090.480	969.177
Receitas antecipadas	-	-	-	1.289.094	847.682
Outras obrigações a pagar	7.083	-	182	300	2.883
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE	97.918.311	103.661.761	97.325.981	62.827.871	67.491.232
PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
Patrimônio social	5.947.108	3.837.831	3.056.420	2.338.844	3.279.099
Ajustes de avaliação patrimonial	1.407.017	1.450.866	1.494.715	1.546.226	1.597.737
Superávits/(Déficits acumulados)	(30.617)	2.065.428	737.562	666.065	(909.557)
TOTAL DO PATRIMÔNIO SOCIAL	7.323.508	7.354.125	5.288.697	4.551.135	3.967.279
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL	105.241.819	111.015.886	102.614.678	67.379.006	71.458.511

**DEMONSTRAÇÃO DOS SUPERÁVITS DOS EXERCÍCIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022, 2021, 2020, 2019 E DE 2018
(Valores expressos em R\$ 1)**

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>	<u>31/12/2018</u>
Receitas próprias e com restrição	373.424.745	350.952.668	287.946.713	542.048.640	880.135.581
Receitas de operações próprias	10.728.851	8.621.042	5.895.703	7.478.029	5.019.899
Receitas com voluntariado	1.639.704	1.094.497	1.474.142	1.394.776	1.116.914
Renúncia fiscal	11.558.978	10.715.691	8.376.772	16.134.006	25.965.701
Arrecação na modalidade incentivo - Com restrição	349.497.212	330.521.438	272.200.097	517.041.829	848.033.066
Receitas e (Despesas) operacionais	(373.540.423)	(349.119.922)	(286.989.150)	(541.309.248)	(880.230.392)
Com pessoal e encargos sociais e assistenciais	(4.126.509)	(2.627.968)	(1.910.907)	(1.897.561)	(1.760.737)
Despesas gerais e administrativas	(6.113.822)	(3.761.690)	(2.718.631)	(4.317.808)	(3.087.486)
Tributárias	(44.358)	(18.062)	(16.106)	(301.107)	(19.191)
Depreciação	(559.840)	(380.577)	(290.907)	(168.387)	(144.480)
Trabalhos voluntário	(1.639.704)	(1.094.497)	(1.474.142)	(1.394.776)	(1.116.914)
Renúncia fiscal	(11.558.978)	(10.715.691)	(8.376.772)	(16.134.006)	(25.965.701)
Despesas com projetos de parcerias - Com restrição	(349.497.212)	(330.521.438)	(272.200.097)	(517.041.829)	(848.033.066)
Outras despesas operacionais	-	-	(1.587)	(53.773)	(102.816)
Resultado operacional antes do resultado financeiro	(115.678)	1.832.746	957.563	739.392	(94.810)
(+/-) Resultado financeiro	85.061	232.682	(226.389)	(155.536)	(433.306)
Receitas financeiras	266.942	463.096	38.027	133.495	127.825
Despesas financeira	(181.881)	(230.414)	(264.417)	(289.031)	(561.132)
Resultado do período	(30.617)	2.065.428	731.174	583.856	(528.117)
Supravit/Déficit do período	(30.617)	2.065.428	731.174	583.856	(528.117)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-
TOTAL DO RESULTADO DO EXERCÍCIO	(30.617)	2.065.428	731.174	583.856	(528.117)

JOSÉ TUROZI
CPF: 156.752.469-91
PRESIDENTE

RONALDO GUALBERTO
CRC/DF n° 10.490/O-1
CONTADOR